
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 115/2024 

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 

60/2016 cu privire la stabilirea normativului de dotare cu autoturisme, a consumului lunar de 

carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile publice de interes judeţean, 

precum și a numărului de autoturisme pentru activități specifice desfășurate de Consiliul 

Județean Covasna 

 

 

 Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 10 iulie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru 

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 60/2016 cu 

privire la stabilirea normativului de dotare cu autoturisme, a consumului lunar de carburanţi 

pentru Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile publice de interes judeţean, precum și a 

numărului de autoturisme pentru activități specifice desfășurate de Consiliul Județean Covasna”, 

având în vedere Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare: 

- Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 

autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 39 din Regulamentul de organizare și funcționare a aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 76/2024; 

ținând cont de adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna nr. 15265/17.06.2024, înregistrată la Consiliul Judeţean Covasna sub nr. 10.276/17.06.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art. 1. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 60/2016 cu privire la 

stabilirea normativului de dotare cu autoturisme, a consumului lunar de carburanţi pentru 

Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile publice de interes judeţean, precum și a numărului de 

autoturisme pentru activități specifice desfășurate de Consiliul Județean Covasna, cu modificările 

și completările ulterioare, se modifică, se completează și se înlocuiește cu anexa, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei se abrogă: 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 40/2022 pentru modificarea anexei nr. 2 la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 60/2016 cu privire la stabilirea normativului de dotare 

cu autoturisme, a consumului lunar de carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile 

publice de interes judeţean, precum și a numărului de autoturisme pentru activități specifice 

desfășurate de Consiliul Județean Covasna; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 40/2024  pentru modificarea anexei nr. 2 la 



Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 60/2016 cu privire la stabilirea normativului de dotare 

cu autoturisme, a consumului lunar de carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile 

publice de interes judeţean, precum și a numărului de autoturisme pentru activități specifice 

desfășurate de Consiliul Județean Covasna; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 85/2024  pentru modificarea anexei nr. 2 la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 60/2016 cu privire la stabilirea normativului de dotare 

cu autoturisme, a consumului lunar de carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile 

publice de interes judeţean, precum și a numărului de autoturisme pentru activități specifice 

desfășurate de Consiliul Județean Covasna, precum și orice alte dispoziții contrare. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 10 iulie 2024. 

 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


